
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

 
DETERMINAZIONE DELLA  AREA TECNICA N° 13 
 
 
OGGETTO: RIPRISTINO DANNI ALLUV. 2013. - MANUTENZ. STRAORD. IMPIANTI 
IRRIGUI NEL SUBCOMPRENSORIO DEL POSADA E DEL CEDRINO (CUP 
I34H16001020002 - CIG 8268743E92). CONCESSIONE PROROGA TERMINE 
ULTIMAZIONE LAVORI - R.T.I. FRIDA COSTRUZIONI - NINO MUCELI. 
 

Il giorno 21/02/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’area 

tecnica dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 21225/1299 del 15/12/2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 
Sviluppo Rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP della Regione Autonoma della Sardegna, il 
Consorzio è stato delegato all'attuazione dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionali 2013 – 
Manutenzione straordinaria degli impianti irrigui nel sub comprensorio del Posada e del Cedrino" finanziato dal 
predetto Assessorato per un importo complessivo pari ad Euro 2.500.000,00; 

- a seguito di espletamento di apposita procedura di gara con contratto di appalto Rep. n. 4092 in data 03.12.2020, i 
lavori di che trattasi sono stati affidati all’Impresa Mossa Michele con sede in Irgoli (NU) per l’importo complessivo di 
Euro 1.289.508,714 di cui Euro 1.260.423,934 per lavori al netto del ribasso d’asta del 27,932%, Euro 29.084.790 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge; CIG 8268743E92, CUP I34H16001020002; 

- successivamente alla risoluzione del citato contratto d’appalto sottoscritto con l’Impresa Mossa Michele avvenuta 
per effetto di grave inadempienza dell’Impresa appaltatrice per fatto e colpa della stessa, i medesimi lavori sono stati 
riaffidati, a seguito di scorrimento della graduatoria definitiva di gara e con propria Determinazione n. 137 del 
05.07.2022, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) costituito fra le imprese Frida Costruzioni S.R.L. con 
sede in Tortolì (NU), mandataria, e Muceli Nino con sede in Lanusei (NU), mandante;  

- in data 27.07.2022 è stato sottoscritto, con il detto R.T.I., il contratto d’appalto Rep. n. 5809, Racc. n. 4651, Registrato 
a Nuoro il 05.08.2022 al n. 3216, Serie 1T;  

DATO ATTO CHE:  

-  detti lavori sono stati consegnati definitivamente al suddetto R.T.I. in data 14.09.2022, con termine ultimo di 
ultimazione al 11.07.2023;  

- con determinazione n. 133 del 09.08.2023, a seguito di specifica richiesta del R.T.I. aggiudicatario dei lavori, è stata 
concessa una proroga sul termine di ultimazione dei medesimi lavori, determinando quale nuova data di ultimazione 
dei lavori il giorno 15.11.2023;  

- con determinazione n. 182 del 06/11/2023, in accoglimento della richiamata istanza avanzata dall’impresa 
esecutrice, concede una proroga dei termini contrattuali per ulteriori giorni di 45 naturali e consecutivi, 
determinando quale nuova data di ultimazione dei lavori il giorno 31/12/2023; 

ACQUISITA al protocollo consortile  n. 7671 del 19/12/2023, l’istanza con la quale il R.T.I. richiede una ulteriore 
proroga sul sopradetto termine dei lavori per ulteriori 60 giorni, adducendo motivazioni inerenti le difficoltà di 
approvvigionamento dei materiali ed esigenze di limitazione alle interruzioni del servizio di acquedotto irriguo che, 
nel distretto del Posada, assicura l’approvvigionamento idro-potabile del comparto civile, che hanno fortemente 
condizionato il regolare svolgimento delle lavorazioni previste in campo; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il DPR n.207/2010, parte vigente; 

VISTO il parere del Direttore dei Lavori, Ing. Pino Crisponi, emesso in data 19/12/2023, col quale esprime parere 
favorevole all’accoglimento, per le motivazioni ivi indicate, dell’istanza di proroga di che trattasi, per un periodo pari 
ad ulteriori giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi, con nuovo termine per l’ultimazione dei lavori fissato entro il 
giorno 29/02/2024;  



 
 

 2 

VISTO il parere favorevole espresso, a termini dell’art. 107, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., dal Responsabile 
Unico del Procedimento Ing. Ignazio Lampis, per l’accoglimento della richiesta di proroga in narrativa, per un periodo 
di ulteriori giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori di che trattasi, fissando il nuovo 
termine per l’esecuzione a tutto il 29/02/2024;   

CONSIDERATO che le cause dei ritardi nell’esecuzione dei lavori in premessa non sono imputabili alla volontà del 
R.T.I., e che lo stesso ha precisato che l’eventuale accoglimento della proroga non avrebbe comportato oneri 
aggiuntivi in capo al Consorzio e non comporta, in ogni caso, pregiudizi per la realizzazione o la buona riuscita delle 
opere stesse;  

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito; 

SU PROPOSTA del RUP ing. I. Lampis; 

D E T E R M I N A 
 
1) di concedere al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito fra le Imprese Frida Costruzioni S.R.L. e Nino 
Muceli, avente sede in Trtolì (NU), una proroga di giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi sul termine di 
esecuzione dei lavori di cui al contratto d’appalto stipulato in data 27.07.2022, Rep. n. 5809, Racc. n. 4651, Registrato 
a Nuoro il 05.08.2022 al n. 3216, Serie 1T , per l’esecuzione dei lavori denominati "Ripristino danni alluvionali 2013 – 
Manutenzione straordinaria degli impianti irrigui nel sub comprensorio del Posada e del Cedrino", posticipando il 
detto termine di ultimazione alla data del 29/02/2024 (CIG 8268743E92, CUP I34H16001020002) a condizione che 
detto R.T.I. non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali; 

2) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento di concessione della proroga di cui in premessa, non 
comporterà alcun onere aggiuntivo a carico dell’Amministrazione consortile;  

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello 
Statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e 
s.m. e i.;  

4) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Unico del procedimento ed al Direttore dei Lavori per 
gli adempimenti di competenza.  

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
proposta n. 119 del 21/02/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/02/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  21/02/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


